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Information gällande 2012 års avgifter 
inom Stockholms stads äldreomsorg  

För insatser inom äldreomsorg, såsom hemtjänst, dagverksamhet, trygghetslarm och vård- och om-

sorgsboende, tar staden ut en avgift. Avgifterna regleras i socialtjänstlagen och baseras på prisbas-

beloppet som årligen fastställs av regeringen. Prisbasbeloppet år 2012 är 44 000 kronor.  

 

I den här informationen kan du läsa om hur avgifterna beräknas och hur bifogad svarsblankett ska 

fyllas i.  

 

Nya avgifter införs den 1 februari 2012 

Den 1 februari 2012 inför Stockholms stad ett nytt avgiftssystem för insatser som ges enligt social-

tjänstlagen. Det gäller både förändringar för att beräkna den individuella avgiften och förändringar 

kring beslut, individuella tillägg och olika former av reducering av avgiften. Avgiftsgrupper som 

utgår från beviljad tid införs och nuvarande sex avgiftsgrupper utökas till sju.  

 

Avgift för januari och februari 2012 

Avgift för januari 2012 kommer att baseras på 2011 års prisbasbelopp och avgifter. Då staden i mit-

ten av januari automatiskt får uppgifter om t.ex. nya pensioner från Pensionsmyndigheten kan din 

avgift för januari, som faktureras i mitten av februari, ändå komma att påverkas om dina inkomster 

har förändrats jämfört med 2011.  

 

I februari kommer du att få ett nytt avgiftsbeslut som baseras på det nya avgiftssystemet. Den nya 

avgiften gäller från och med februari och faktureras i mitten av mars. 

 

De belopp som nämns i denna information gäller från och med den 1 februari 2012.  

 

Ekonomisk avgiftsutredning 

Genom att fylla i svarsblanketten och skriva under den vid ”Alternativ 1” medverkar du i en indi-

viduell ekonomisk avgiftsutredning. Du kommer då att betala en individuellt beräknad avgift där 

staden har tagit hänsyn till dina inkomster, din boendekostnad och dina levnadsomkostnader. En 

individuell beräkning kan resultera i en lägre avgift jämfört med maxavgiften i aktuell avgiftsgrupp, 

dock aldrig högre.  

 

Om du inte vill delta i en ekonomisk avgiftsutredning kan du gå direkt till svarsblankettens sista 

sida och skriva under den vid ”Alternativ 2”. Du kommer därmed att betala maxavgift enligt den 

avgiftsgrupp som är aktuell för dig.  

 

Vänligen återsänd den undertecknade svarsblanketten till stadsdelsförvaltningen 

som behöver dina uppgifter senast den 10 februari 2012. 
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Hur beräknas avgiften? 

Din individuella avgift baseras på dina inkomster, din boendekostnad, dina levnadsomkostnader 

och på hur mycket hjälp du är beviljad. 

Beräkning av inkomst - avgiftsunderlag 

Som inkomst räknas alla former av inkomstgrundande pensioner såsom garantipension, tilläggspen-

sion, premiepension, efterlevandepension, tjänstepension och privata pensionsförsäkringar m.fl. 

Vidare beaktas aktuella inkomster av tjänst, näringsverksamhet och livränta. Samtliga inkomstgrun-

dande inkomster läggs samman och skatt dras enligt gällande skattetabell för Stockholms stad, ex-

klusive kyrkoavgift.  

 

Som inkomst räknas även inkomst av kapital. Från summan dras 30 % skatt och nettosumman för-

delas med lika belopp per månad. Underskott av kapital och förmögenhet påverkar inte avgiftsun-

derlagets storlek. 

 

Bostadstillägg för pensionärer (BTP) och särskilt bostadstillägg (SBTP), äldreförsörjningsstöd 

(ÄFS) och andra månadsvis regelbundna bidrag räknas också som inkomst. 

 

Makar och registrerade partners inkomster räknas samman och fördelas med hälften vardera.  

Sammanboendes boendekostnad delas lika mellan båda parter. 

Minimibelopp 

Minimibelopp är ett lagstadgat belopp som ska täcka normalkostnader för personligt behov. Mini-

mibeloppet för ensamstående är 4 967 kronor per månad. För sammanlevande makar och sambor är 

minimibeloppet 4 197 kronor vardera per månad.  

 

Minimibeloppet ska täcka kostnader för livsmedel (alla måltider), kläder, skor, fritid och hygien, 

förbrukningsvaror, dagstidning, telefon, Radio- och TV-avgift, möbler och husgeråd, hemförsäk-

ring, hushållsel, resor, tandvård, öppen hälso- och sjukvård samt läkemedel. Kostnaderna för dessa 

poster utgår från Konsumentverkets beräkningar av skäliga levnadskostnader. 

 

Individuellt tillägg 

Om dina levnadsomkostnader överstiger normalkostnaderna för en eller flera poster som minimibe-

loppet ska täcka eller om du har andra fördyrande levnadsomkostnader, kan du ansöka om individu-

ellt tillägg. Ett individuellt tillägg utökar ditt minimibelopp och kan därför påverka din avgift. För 

att ett individuellt tillägg ska ges ska varje omkostnad vara av varaktig karaktär och uppgå till en 

kostnad om minst 200 kronor per månad. Det kan t.ex. vara kostnader för att du betalar arvode för 

god man eller att du har högre utgifter för mat då du har behov av viss specialkost. 

 

För vissa kostnader ges du ett individuellt tillägg utan att du själv behöver ansöka om detta. Det 

gäller t.ex. för mat i vård- och omsorgsboende och dagverksamhet.  

 

 

 

 

  

Fyll i ansökan om individuellt tillägg på sista sidan i detta informationsbrev om du 

har någon fördyrad levnadskostnad som kan påverka avgiften och bifoga ansökan 

tillsammans med svarsblanketten senast den 10 februari 2012!  
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Individuellt avdrag 

Minimibeloppet kan i vissa fall fastställas till en lägre nivå genom ett så kallat individuellt avdrag. 

Det inträffar när sådana poster som ska täckas av minimibeloppet ingår i avgiften eller tillhanda-

hålls kostnadsfritt. Ett individuellt avdrag görs för alla som bor permanent i vård- och omsorgsbo-

ende för de förbrukningsartiklar som ingår på samtliga vård- och omsorgsboenden. Det individuella 

avdraget uppgår till 293 kronor per månad. 

 

Förbehållsbelopp och avgiftsutrymme 

Förbehållsbelopp är summan av minimibeloppet och din bostadskostnad och är den summa du ska 

förbehållas av dina egna medel innan avgiften fastställs.  

 

Förbehållsbeloppet dras av från den sammanlagda inkomsten efter skatt och summan kallas för av-

giftsutrymme. Det är avgiftsutrymmet som avgör vilken avgift du anses kunna betala för de insatser 

som du är beviljad. Är avgiftsutrymmet negativt tas ingen avgift ut, uppgår avgiftsutrymmet till ex. 

100 kronor tas detta ut i avgift oavsett hur mycket insatser du har. Uppgår ditt avgiftsutrymme till 

2 000 kronor kommer du att betala maxavgift för den avgiftsgrupp som motsvarar de insatser du 

har. 

 

Anvisningar till bifogad svarsblankett 

1. Pension, sjuk- och aktivitetsersättning, bostadstillägg och hyra samt 
andra inkomster 

De förtryckta inkomstuppgifterna gällande pension, sjuk- och aktivitetsersättning har Stockholms 

stad hämtat från Pensionsmyndigheten och avser 2012 års inkomster. Förtryckta uppgifter om bo-

stadstillägg avser de senaste uppgifter som finns registrerade hos Pensionsmyndigheten. 

 

Stockholms stad har endast uppgifter om andra inkomster som inte utbetalas av Pensionsmyndighe-

ten om du själv tidigare lämnat sådana inkomstuppgifter. Har du tidigare lämnat uppgifter om andra 

inkomster, t.ex. tjänstepension och olika typer av pensionsförsäkringar, finns dessa uppgifter regi-

strerade i den vänstra kolumnen.  

 

Om en eller flera förtryckta uppgifter inte stämmer eller om uppgifter saknas fyller du i dessa i ko-

lumnen bredvid de förtryckta uppgifterna. Observera att uppgifterna ska avse bruttoinkomster, det 

vill säga före skatt. 
  

2. Kapitalinkomster 

De kapitalinkomster som ska ligga till grund för avgiftsunderlaget ska grundas på den faktiska in-

komsten per den 31 december året innan, det vill säga 2011. Stockholms stad kan dock endast häm-

ta uppgift från Skatteverket om inkomst av kapital från din deklaration avseende 2010 års inkoms-

ter. Finns uppgift om inkomst av kapital per den 31 december 2011 ber vi dig att fylla i den uppgif-

ten i avsedd ruta. Observera att uppgifterna ska avse bruttoinkomster, det vill säga inkomst av ka-

pital före skatt.  
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3. Fylls i av dig som bor i bostadsrättslägenhet 

Fyll i avgift per månad för lägenheten och vad som återstår av eventuellt skuldbelopp samt hela 

räntekostnaden (100 %) som avser lån för bostadsrättslägenheten. 70 % av räntekostnaden kommer 

att räknas med i bostadskostnaden.  

 

4. Fylls i av dig som bor i eget hus 

Fyll i aktuell fastighetsavgift, bostadsyta, hela kostnaden (100 %) för eventuell tomträttsavgäld, vad 

som återstår av eventuellt skuldbelopp samt hela räntekostnaden per år (100 %) som avser lån för 

huset.  

 

För dig som bor i eget hus beräknas följande som bostadskostnad: 

 70 % av räntekostnaden för bostadslån. 

 70 % av tomträttsavgäld (hyra för tomtmark). 

 Kommunal fastighetsavgift. 

 Uppvärmning, 172 kr multiplicerat med bostadsytan (enligt Pensionsmyndighetens schablon för 

2012). 

 Övriga driftkostnader t.ex. vatten, avlopp och renhållning 202 kr multiplicerat med bostadsytan 

(enligt Pensionsmyndighetens schablon för 2012). 

 

5. Ansökan om individuellt tillägg 

Du som har god man eller förvaltare sätter ett kryss i avsedd ruta. Om du betalar arvode för god 

man eller förvaltare kryssar du även för detta i avsedd ruta. 

 

Om du betalar arvode för god man eller förvaltare kommer ett individuellt tillägg att räknas ut enligt 

en schablon, 10 eller 20 % av prisbasbeloppet, beroende av uppdragets art. Det individuella tillägget 

läggs sedan till minimibeloppet och påverkar därmed ditt förbehållsbelopp innan avgiften fastställs.  

 

Om du vill ansöka om individuellt tillägg ska du även fylla i ansökan som finns på sista sidan i detta 

informationsbrev och skicka den till din stadsdelsförvaltning tillsammans med svarsblanketten.   
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Avgiftsgrupper och belopp från 1 februari 2012 

 

Avgifts- 
grupp 

Maxavgift 
kronor per 
månad 

Omfattning av beviljade insatser 

1 117 
 
Enbart trygghetslarm eller grundavgift i Servicehus 

2 403 
 
1-4,9 timmar hemtjänst och/eller avlösning 17-20,9 timmar 
per månad 

3 737 

 
5-10,9 timmar hemtjänst och/eller avlösning 21-26,9 tim-
mar per månad och/eller dagverksamhet 1-2 dagar per 
vecka 

4 983 

 
11-25,9 timmar hemtjänst och/eller avlösning 27-41,9 
timmar per månad och/eller dagverksamhet 3-4 dagar per 
vecka 

5 1 357 

 
26-40,9 timmar hemtjänst och/eller avlösning 42-56,9 
timmar per månad och/eller dagverksamhet 5 dagar per 
vecka 

6 1 540 

 
41-55,9 timmar hemtjänst och/eller avlösning 57 timmar 
och uppåt per månad och/eller dagverksamhet 6-7 dagar 
per vecka 

7 1 760 
 
Mer än 56 timmar hemtjänst per månad. Korttidsvård samt 
vård- och omsorgsboende med heldygnsomsorg 

 

Timavgift 

Timavgift uppgår till 202 kronor per timme och debiteras för hemtjänstinsatser upp till maximalt 2 

timmar per månad om det blir förmånligare för den enskilde. 

Avgift för mat 

Avgift för mat på vård- och omsorgsboende samt i så kallade våningsmatsalar på servicehus uppgår 

till 2 688 kronor per månad. Avgift på servicehus för hel nutrition (sondmat) är 2 688 kronor per 

månad, halv nutrition 672 kronor per månad och kosttillägg (näringsdrycker) 269 kronor per månad. 

 

Avgift för mat på dagverksamhet uppgår till 48 kronor per dag. 
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Ansökan om individuellt tillägg till minimibelopp 

Om du anser att du har fördyrade levnadsomkostnader som kan påverka din avgift kan du ansöka 

om individuellt tillägg genom att fylla i denna blankett och bifoga den med svarsblanketten. 

 

Namn Personnummer 
 

 

 

 

 

Fördyrad levnadsomkostnad   Kostnad per månad (minst 200 kr) 

 
Arvode för god man eller förvaltare   

 
Matlådor från hemtjänsten  

 
Specialkost   

Näringspreparat  

 
Personliga hjälpmedel  

 
Annat  

 

Glöm inte att du måste kunna styrka kostnaden med kvitton eller intyg! 

  

Jag försäkrar på heder och samvete att uppgifter som lämnats på denna blankett är fullständiga och 

sanningsenliga. Jag är medveten om att jag är skyldig att meddela ändrade förhållanden som kan 

påverka min avgift. 

 

 

………………………………  …………………………………….. 

Ort och datum   Underskrift 

 

    …………………………………….. 

Namnförtydligande 

 

 

 

 

Personuppgifter som lämnas i ansökan kommer att registreras i stadens datasystem, i enlighet med 

Personuppgiftslagen, PUL. 
 


